
Città metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE  del  CONSIGLIO  COMUNALE  n.   36   del  30 MAGGIO 2022

COPIACITTA' DI VINCI

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022 – 2024 – VARIAZIONE N. 1 
AL PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 11 DEL 25.03.2022 - 
APPROVAZIONE

L'ANNO DUEMILAVENTIDUE e questo GIORNO TRENTA del MESE di MAGGIO alle ORE 21,50 nella Biblioteca 
Comunale, a seguito di regolare avviso di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione PUBBLICA, in 
seduta STRAORDINARIA di PRIMA convocazione, sotto la presidenza del Sindaco,  Giuseppe Torchia e con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dott. Stefano Salani.
SONO NOMINATI SCRUTATORI I SIGNORI: Giulio Vezzosi, Edi Palatresi, Mariagrazia Bindi.

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

STORCHIA GIUSEPPE

SIALLORENZI SARA

SVEZZOSI GIULIO

SCHINI MILA

SMARZOCCHINI FRANCESCO

SVIGNOZZI VITTORIO

SFRESE PAOLO

NMASI PAMELA

SCIATTINI CHIARA

NVEZZOSI SILVIA

SPALATRESI EDI

SCAPPELLI MAURIZIO

NSCIPIONI ALESSANDRO

NMORINI PAOLA

SBIANCONI CRISTIANO

SLANDI MANUELA

SBINDI MARIAGRAZIA

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  4



CITTA’ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 30/05/2022 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022 – 2024 – VARIAZIONE N. 1 AL PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERA C.C. 

N. 11 DEL 25.03.2022 - APPROVAZIONE 

 

 

Per la riproduzione integrale del dibattito avvenuto nel corso dell’odierna seduta di Consiglio Comunale, si 
rimanda alla trascrizione di quanto contenuto nei dispositivi usati per la registrazione della stessa e 
all’approvazione del relativo verbale da parte del Consiglio. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che con delibera del C.C. n. 11 del 25.03.2022 veniva approvato il Programma triennale 

per le Opere Pubbliche per il periodo 2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori di competenza del 
2022; 
 
CONSIDERATO che, ove necessario, come disposto dal D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del n. 
14 del 16.01.2018, lo schema di Programma Triennale e l'elenco annuale può essere adeguato ed 
aggiornato successivamente alla sua approvazione; 

 
VISTO il comma 1 dell’articolo 21 del Decreto Legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 233/2021, ai sensi del quale “Al fine di favorire una migliore inclusione 
sociale riducendo l'emarginazione e le situazioni di degrado sociale, promuovere la rigenerazione 
urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle 
strutture edilizie e delle aree pubbliche, nonché sostenere progetti legati alle smart cities, con 
particolare riferimento ai trasporti ed al consumo energetico, sono assegnate risorse alle città 

metropolitane, in attuazione della linea progettuale «Piani Integrati - M5C2 – Investimento 2.2» 
nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, per un ammontare complessivo pari a 
2.493,79 milioni di euro per il periodo 2022-2026, nel limite massimo di 125,75 milioni di euro per 
l'anno 2022, di 125,75 milioni di euro per l'anno 2023, di 632,65 milioni di euro per l'anno 2024, di 

855,12 milioni di euro per l'anno 2025 e di 754,52 milioni di euro per l'anno 2026. Ai relativi oneri si 
provvede a valere sul Fondo di rotazione per l'attuazione del Next Generation EU-Italia di cui all' 
articolo 1, comma 1037, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo le modalità di cui ai commi 
da 1038 a 1050 del medesimo articolo 1”; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta al Comune di Vinci, Prot. 2061 del 25.01.2022 con la quale la 

Città Metropolitana richiede ai Comuni della sua area di presentare i progetti da candidare al 
finanziamento del D.L. 152/2021, art. 21, convertito in Legge 233/2021 -  “Piani integrati”; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. 2751 del 02.02.2022 è stata presentata alla Città Metropolitana di 
Firenze la candidatura per il Comune di Vinci; 
 

VISTA la nota pervenuta al Comune di Vinci, Prot. 4270 del 17.02.2022, con la quale la Città 
Metropolitana di Firenze comunica che l’intervento proposto da questa Amministrazione 
Comunale rientra fra i progetti da candidare al finanziamento del D.L. 152/2021, art. 21, convertito 
in Legge 233/2021 - “Piani integrati”; 

 
TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale ha partecipato alla richiesta del suddetto 
contributo con il PROGETTO DI RIGENERAZIONE URBANA PER L’INCLUSIONE SOCIALE E LA 
PROMOZIONE DELLA CULTURA DENOMINATO “VINCI IMMAGINARI FUTURI”, un progetto relativo ad 
interventi di riqualificazione del centro storico, comprendente:  
 

 Via Roma,  
 Piazza della Libertà 
 Via Rossi e strade del borgo 
 Area a verde denominata Pinetina della Doccia 
 Marciapiede in via dei Martiri 
 Nuova area di sosta attrezzata in via dei Martiri 

 
VISTA a tale scopo la delibera G.C. n. 33 del 10.03.2022 avente ad oggetto: PROGETTO DI 
RIGENERAZIONE URBANA PER L'INCLUSIONE SOCIALE E LA PROMOZIONE DELLA CULTURA 



CITTA’ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 30/05/2022 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022 – 2024 – VARIAZIONE N. 1 AL PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERA C.C. 

N. 11 DEL 25.03.2022 - APPROVAZIONE 

 

 

DENOMINATO "VINCI IMMAGINARI FUTURI" – APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA, il cui quadro economico ammonta complessivamente ad € 3.400.000,00; 

 
TENUTO CONTO che tale intervento, già inserito nell’annualità 2023, viene spostato al 2022 e viene 
altresì modificata la fonte di finanziamento; 
 
PRESO ATTO che, in relazione all’ art. 1 comma 29 legge 160/2019 annualità 2022 e 2023, i cui fondi 
sono confluiti nel PNRR Missione 2 componente c4 investimento 2.2, l’Amministrazione intende 

utilizzare tale contributo per finanziare l’intervento di efficientamento dell’impianto della pubblica 
Illuminazione di Viale Togliatti  - Via L. da Vinci per la somma di € 180.000,00; 
 
PRESO ATTO altresì che in relazione al contributo assegnato con decreto del Ministero dell’Interno 
del  14.01.2022  di cui all’art. 1 comma 407 legge 234/2021, l’Amministrazione intende utilizzare tale 

contributo per finanziare l’intervento di Manutenzione straordinaria di Via La Profonda per l’importo 
di € 60.000,00;  
 
TENUTO CONTO che, sulla base delle suddette intervenute situazioni, è stato predisposto l’allegato 
schema modificato del piano triennale 2022-2024, con l’elenco dei lavori relativi all’anno 2022, 
composto da n. 6 schede ministeriali (Allegato I), richieste e redatte ai sensi del Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 
del 09.03.2018: 
 
Scheda A:  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

Scheda B:  Elenco delle opere incompiute 
Scheda C:  Elenco degli immobili disponibili 

Scheda D:  Elenco degli interventi del programma 
Scheda E:  Interventi ricompresi nell’elenco annuale  
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 
 
CONSIDERATO che a seguito delle modifiche apportate, i lavori da inserire nel programma 

triennale e nell’elenco annuale, risultano quelli indicati nelle schede allegate al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 115 del 24.05.2022 avente ad oggetto: “Programma 
Triennale delle opere Pubbliche 2022 – 2024 - Variazione n. 1 al programma approvato con  
delibera C.C. n. 11 del 25.03.2022 – Adozione; 

 
ACCERTATO che la proposta di delibera in argomento è stata esaminata dalla Commissione Affari 
Generali e Istituzionali in data 27.05.2022 con parere favorevole;  
 
VISTO il parere favorevole del Revisore di Conti  Dr. Giuliano Faralli espresso in data 30.05.2022 ai 

sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità contabile del provvedimento espresso dal 
responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, dato che l’atto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente, 
che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento espresso dal 
responsabile dell’ufficio competente ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
 
CONSIDERATO che sulla proposta in esame, è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la 

funzione di assistenza giuridico-amministrativa di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000; 



CITTA’ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 30/05/2022 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022 – 2024 – VARIAZIONE N. 1 AL PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERA C.C. 

N. 11 DEL 25.03.2022 - APPROVAZIONE 

 

 

 
CONSTATATA la competenza a provvedere ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTO l’art. 35 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e dato atto che 
l'esito della votazione è stato verificato, prima della proclamazione, con l'assistenza degli scrutatori; 
 
CON VOTAZIONE palesemente resa, che ha dato il seguente risultato: 
presenti n. 13, votanti 13, voti contrari 3 (Bianconi, Landi, Bindi), voti favorevoli 10 (Torchia,  

Iallorenzi, Vezzosi G., Chini, Marzocchini, Vignozzi, Frese,  Ciattini, Palatresi, Cappelli) 
 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE la variazione n. 1 al Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2024 e 

all'elenco annuale 2022, già approvato con delibera C.C. n. 11 del 25.03.2022, composto da n. 
6 schede ministeriali, redatte ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
16.01.2018, n. 14, allegate alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI PROVVEDERE, secondo quanto indicato all’art. 10 del D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti 
16.01.2018, n. 14, alla pubblicazione delle schede di cui al punto 1. come segue: 

 
- alla sezione regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici così come indicato dal D. Lgs 

50/2016 art. 21 comma 7;  
- sul Profilo del Committente sezione “Amministrazione Trasparente” così come indicato dal 

D. Lgs. 50/2016 art. 29 commi 1 e 2; 
 

3. DI DICHIARARE, con separata votazione che ha dato il seguente risultato: presenti n. 13, 
votanti 13, voti contrari 3 (Bianconi, Landi, Bindi), voti favorevoli 10 (Torchia,  Iallorenzi, Vezzosi 
G., Chini, Marzocchini, Vignozzi, Frese,  Ciattini, Palatresi, Cappelli), la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/00, per poter 
procedere con gli atti conseguenti. 



deliberazione del Consiglio Comunale

Città metropolitana di Firenze

*****

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio

CITTA' DI VINCI

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022 – 2024 – 
VARIAZIONE N. 1 AL PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 11 DEL 
25.03.2022 - APPROVAZIONE

Numero Delibera  36    del   30/05/2022

Numero Proposta  38     del   23/05/2022

PARERI

Ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto 
i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Claudia Peruzzi

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere: FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Settore interessato

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere: FAVOREVOLE

D.ssa Deanna Mascherini

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



DELIBERAZIONE  del CONSIGLIO  COMUNALE  n.   36   del  30 MAGGIO 2022

Città metropolitana di Firenze

CITTA' DI VINCI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Dott. Stefano Salani
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giuseppe Torchia
IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


